
دو گام اساسی برای بهبود کیفیت
ناصر نادری

سالی که گذشت را باید در تاریخ تحولات دفتر انتشارات 
و تکنولوژی آموزشــی »نقطة عطف« دانست، چرا که دو گام 
اساســی برای بهبــود کیفیت مدیریت تولید مجلات رشــد 

برداشته شد. 
گام نخســت، شکل گیری شورای ســردبیری و مدیریت 
جمعی در مجلات دانش آموزی و جایگزینی آن با سردبیر به عنوان 

الگوی مدیریت انفرادی بود.
 مجلات دانش آموزی رشــد شامل مجلات رشد کودک، 
نوآموز، دانش آموز، نوجوان و جوان است که بیشترین شمارگان 
مجلات خانوادة رشد را به خود اختصاص می دهند. به عبارت 
دیگر، از 40 میلیون شمارگان مجلات رشد در سال، حدود 36 

میلیون نسخه به این مجلات اختصاص دارد.
واقعیت این اســت که به دلیل پرهیز از سلیقه گرایی در 
برنامه ریزی، طراحی و تولید محتوا و شکل )فرم( این مجلات 
که عمدتاً زاییدة ذهن و ضمیر یک ســردبیر بود و شــورای 
برنامه ریزی و کارشناســی در آن مجله ها بیشتر نقش صوری 
داشــت، این ضرورت در ذهن مدیر مســئول مجلات شکل 

یادداشت 
سردبیر

گرفت که برای سردبیری مجلات، ترکیبی از افراد متخصص 
در حوزه های گوناگون را جایگزین الگوی تک نفره سردبیر کند.

به دلیل اهمیت این بخش، طی مقاله ای مبسوط در همین 
شمارة سال نا مه رشد، به جزئیات الگوی جدید در برنامه ریزی و 

تولید مجلات دانش آموزی رشد پرداخته شده است.
گام دوم، تکمیل زیرســاخت های فنی، ذهنی ـ روانی و 
ســاختاری تولید دیجیتالی )الکترونیکی( مجلات تخصصی 

رشد بود.
ســیطرة فناوری های نوین در مدیریت تولید رســانه و 
حوزة مطبوعات، گرایش اغلب کاربران بزرگســال به خوانش 
مجلات غیرکاغذی )دیجیتال / الکترونیکی( و هم زمانی ادغام 
دو حوزة »تکنولوژی آموزشــی« و »انتشارات« و شکل گیری 
»دفتر انتشارات و تکنولوژی آموزشی«، عزم مدیریت دفتر را 
به برنامه ریزی اصولی، همه جانبه و واقع بینانه در حوزة تولید 

دیجیتال مجلات تخصصی رشد راسخ تر ساخت.
به همین دلیل، در سال 1396 تلاش شد تا زیرساخت های 

فنی، ذهنی ـ روانی و ساختاری این موضوع تکمیل شود.
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تشــکیل دوره های آموزشــی )علمی ـ کاربردی( تولید 
دیجیتال مجلات تخصصی رشــد در طول ســال و با هدف 
اصلاح نگرش و دانش افزایی عوامل انسانی مجلات تخصصی 
رشد، از جملة این فعالیت ها بود. تکمیل و روزآمد ساختن نرم 
افزار سایت ویژة مجلات دیجیتالی، لحاظ جنبه های حرفه ای و 
کاربردی و روشن ساختن روندنمای تولید دیجیتال مجلات به 
شکل واقع بینانه، از فعالیت های مهم دیگری بود که به موازات 

هم صورت پذیرفت. 
در ضمن، با اجرای آزمایشــی و بارگذاری مجلات رشــد 
آموزش زیست شناسی، جوانه، علوم اجتماعی، فنی و حرفه ای و 
کاردانش و زبان های خارجی به شکل عینی و ملموس به لحاظ 
ساختاری و تشکیلاتی، تعیین میزان کارسنجی و زمان سنجی 
فعالیت ها، تعیین جدول مهارت های لازم برای عوامل انسانی، 
تلاش شد تا فرایند تولید دیجیتال به مرحلة اتقان و اطمینان 

از اجرای مدیریتی دست یابد. 
امید است از سال تحصیلی آینده، با رعایت اصول علمی و 
حرفه ای، توجه به مصلحت های درون سازمانی و برون سازمانی 

و شناســایی فرصت ها و تهدیدها و نقاط قوت و ضعف، ضمن 
اســتمرار تولید کاغذی مجلات تخصصی رشد، شاهد انتشار 
هم زمان نسخة دیجیتال این مجلات هم باشیم و حق انتخاب 
را به کاربران و مخاطبان خود بدهیم تا بنا به ذوق و سلیقه و 
نیاز حرفه ای خود، یکی از دو شــکل ارائة مجلات تخصصی را 

انتخاب برگزینند.
در پایان، ضمن ســتایش خداوند متعال و قدر شناســی 
از همة عزیزانی که در تولید ســال نامة رشد، همیار ما بودند، 
متذکر می شوم که در این شماره کوشیده ایم، علاوه بر ترسیم 
فعالیت های کلان دفتر در سال 1397 و ثبت تجربه های ماندگار 
و ایده هــای نوین، پروندة ویژه ای را به تولید دیجیتال مجلات 
تخصصی رشــد اختصاص دهیم. در ضمن، طی گفت وگو با 
کارشناسان رسانه، به پاره ای از دغدغه ها و چالش های امروزی 
و آیندة رســانه و مطبوعات توجه داشته ایم. امید که مقبول 
دیدگان پر مهرتان افتد و در ادامة مســیر، با ارائة پیشنهادها 
و نقدها، همیار و همفکر همکارانتان در شورای برنامه ریزی و 

کارشناسی سال نامة رشد باشید.
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